ricos transtulisse: saltem Ecclesia, quae bonorum ecclesiasticorum (ut omnes fatentur) supremum dominium habet, noluit suos ministros eorum aliud acquirere dominium, nisi limitatum, cum onere scilicet superfluum reddendi pauperibus; ut valde probabiliter ex Tridentino<sup>1</sup> (ut supra) tenent Roncaglia, Bonacina, Laymann cum Paludano, et non dissentit Habert. — Prout enim, si alicui dentur centum aurei ad peregrinationem agendam, cum pacto, ut quod superest pauperibus eroget; iste acquirit dominium centum aureorum, sed gravatum, ita ut teneatur ex justitia superfluum pauperibus elargiri: ita et beneficiarius.

Quod autem Ecclesia revera hoc dominium, si concessit, limitatum quidem concesserit beneficiariis, cum onere certo superfluum distribuendi pauperibus; pluribus probatur testimoniis. — Gratianus<sup>2</sup> quaerit an mensa communis scindi poterit in plures praebendas. Respondet affirmando; eo quod, sicut superflua mensa communis olim erant pauperibus eroganda, sic hodie superflua cujusque praebendae. Quo Gratianus ostendit, quod, sicut antiquitus ecclesiastici onus justitiae habebant, superfluum bonorum communium pauperibus distribuendi: sic etiam habent postea, cum praebendas incepint possidere. *Ita et praebendae ecclesiarum* (verba Gratiani), *eadem caritate manente, pie et religiose possunt distribui; nec tunc rebus Ecclesiae, ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deservit.*

Ex quo patet, praebendas non jam in-

<sup>1</sup> Sess. 25, de Reform., cap. 1. — <sup>2</sup> Roncaglia, tr. 13, de <sup>3</sup> Praec., qu. 1, cap. 6, reg. in praxi, n. 1. — <sup>4</sup> Bonac., disp. 4, de Obligat. beneficiar., punct. 1, n. 5. — <sup>5</sup> Laym., lib. 4, tr. 2, cap. 3, n. 3. — <sup>6</sup> Paludan., in 4, dist. 24, qu. 3, v. *Sed dubium est* (num. 21). — <sup>7</sup> Habert, de Just. et Jure, cap. 21, objic. 2,

<sup>8</sup> Nihilominus prior sententia est satis probabilis.

tatum, dum aliis possessiones hujus ecclesiae ad dispensandum committuntur, ex quibus licet res Ecclesiae omnibus debeat esse communies, primum tamen sibi et sua ecclesiae deservientibus necessaria subministret; reliqua quae supersunt, fidelium usibus ministratur; ita et praebendae ecclesiarum eadem caritate manente, pie et religiose possunt distribui, nec tunc rebus Ecclesiae, ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deservit.

absolute ipse eximit clericum a restitu-  
tione, si bonis ecclesiasticis abutitur. — Praeterquam quod, ut scribit quidam do-  
ctus neotericus, non jam Papa Simplicius  
divisionem illam introduxit; sed ipsam in-  
troductionem invenit, et dumtaxat ipse exse-  
cutionem ejus praecepit. Prout clare eru-  
tur ex ejus epistola, scripta anno 475 ad  
Florentium aliosque episcopos, adversus  
episcopum Gaudentium, qui, praeter por-  
tionem propriam, tres alias partes sibi usur-  
paverat. Unde Pontifex praecipit auferri  
ab eo omnem talium bonorum administra-  
tionem, ipsumque teneri ad restituendum  
portiones quas per triennium exegerat:  
*Simul etiam (verba sunt Simplicii) de re-  
ditibus Ecclesiae vel oblatione fidei-  
lum, quid deceat nescienti, nihil licere permit-  
tat: sed sola ei ex his quarta portio remittatur... Cui etiam hoc specialiter praeci-  
pimus imminere, ut tres illas portiones  
quas per triennium dicitur sibi tantum  
modo vindicasse, restituat.*<sup>1</sup>

Quapropter, non incongrue fautores  
primaे sententiae concludunt ex divisione  
executa, bona clericis attributa jam tran-  
sisse in eorum dominium. — Quod videtur  
confirmari a Tridentino<sup>2</sup> (ut supra), ver-  
bis illis: *fructum, quos ratione etiam  
praebendae ac residentiae fecit suos. In-  
super ex concilio Lateranensi V, ubi di-  
ctum fuit<sup>3</sup>, quod beneficiarius Officium  
post sex menses a possessione beneficij  
omittens, fructus suos non faciat; ergo,  
si Officium non omittit, jam facit suos.*

Quaeritur 8°. *An dono accipiens a be-  
neficiario haec bona superflua, peccet gra-  
viter, et teneatur ad restitucionem?*

Quod ad restitucionem pertinet, eum  
teneri negant omnes auctores, qui in pae-  
cedenti quaestione censem, beneficiarium  
non obligari ex justitia ad talia bona in  
pios usus eroganda.

<sup>1</sup> Ap. Harduin, Collect. concilior., tom. 2, col. 804; cfr.  
Migne, Patrol. lat., tom. 58, col. 37. — <sup>2</sup> Sess. 24, de Reform.,  
cap. 12. — <sup>3</sup> Sess. 9, bull. *Supernae dispositionis*, § Sta-  
tuimus quoque, 3 non. Maji 1514; ap. Labbe, tom. 19,  
col. 883. — Laym., lib. 4, tr. 2, cap. 3, num. 3. — Bonac.,

Nos tamen distinguendum putamus: — Si beneficiarius ob talem donationem, non  
redditur impotens ad satisfaciendum pae-  
fatae suae obligationi, nihil tenetur resti-  
tuere accipiens; cum valde sit probabile,  
ut docent Laymann, Bonacina, Paludan-  
nus et Roncaglia (ut supra retulimus),  
quod beneficiarius bene habeat dominium  
fructuum superflorum, etsi gravatum  
onere illos in pios usus elargiendi. Ergo  
si eos donat, suum donat, et aliunde jam  
poterit satisfacere; quod si non faciat, id  
proveniet ex sua malitia, non ex accepta-  
tione donatarii, ut recte ait Lugo<sup>4</sup>. — Si  
vero per talem donationem clericus redi-  
tetur impotens, dicimus probabilius acci-  
pientem teneri ad restitucionem: juxta  
nostram sententiam, qua tenuimus bene-  
ficiarium obligari ex justitia dare super-  
flua pauperibus. Tunc enim donatarius ac-  
cipiendo vere infuit in damnum pauperum,  
qui jus habent ad illa bona (prout in si-  
mili casu dicimus n. 612, v. *Sed huic*, et  
fusius probabimus de Contract., n. 722,  
v. *Secunda*). Dixi: *probabilius*; non enim  
nego, posse accipientem excusari a resti-  
tutione propter probabilitatem contrariae  
sententiae: intellige quad partem, juxta  
proportionem talis probabilitatis, si acce-  
pit cum dubia fide. Quod si vero in bona  
fide accepit, probabilius est non teneri  
ad aliquid restituendum, juxta dicta Lib. I,  
n. 35, et Lib. III, n. 927.

Sed, admissa sententia contraria tam-  
quam probabili, scilicet quod absit pec-  
catum contra justitiam, — nunc Dubium  
occurrit: *An accipiens peccet, cooperando  
peccato donantis, contra religionem aut  
caritatem, ut supponunt pae-  
fatae sententiae auctores?* — Affirmant Mazzotta<sup>5</sup>;  
et Sanchez<sup>6</sup>, citans Navarrum<sup>7</sup>, Silve-  
strum<sup>8</sup>, etc. communiter (ut asserit). Ra-  
tio, quia accipiens vere cooperatur ad con-

disp. 4, de Obligat. beneficiar., punct. 1. n. 5. — *Paludan.*,  
in 4, dist. 24, qu. 3, v. *Sed dubium est* (n. 21). — *Roncaglia*,  
tr. 18, de <sup>7</sup> Praec., qu. 1, cap. 6, reg. in praxi, num. 1. —  
<sup>4</sup> De Just. et Jure, disp. 4, num. 48.

Dono ac-  
cipiens su-  
perfluum  
beneficii,  
modo liber  
est a resti-  
tutione.

Modo te-  
netur ad re-  
stitutionem.

Probabi-  
liter semper  
excusat, r  
saltem in  
parte.

Juxta a-  
lios, saltem  
peccat con-  
tra carita-  
tem vel re-  
ligionem.

n. 14, eos peccare affirmat, quia donantis pec-  
cato cooperantur; et n. 1, peccatum ejusmodi  
esse ait contra statuta conciliorum et Pontifi-  
cum. — Navarrus autem et Silvester, quamvis

Probabi-  
lius nega-  
tur, nisi in-  
duxit ad  
donandum,

vel nisi  
mala fide ac-  
cepit.

summationem peccati donantis, concur-  
rendo ad translationem dominii rei dona-  
tae, quod non transfertur nisi per acce-  
ptationem. — Sed probabilius (juxta illam  
sententiam) dicimus cum Lugo<sup>1</sup>, Busen-  
baum (Lib. IV, n. 183), Holzmann<sup>2</sup> et Sal-  
mant.<sup>3</sup>, accipientem non peccare neque  
contra religionem neque contra caritatem,  
nisi petat vel inducat ad donandum. *Non  
contra religionem*; quia tunc ipse minime  
cooperatur peccato donantis. Licet enim  
dominium rei non transferatur sine ejus  
acceptatione; tamen peccatum donantis jam  
per ipsam oblationem, etiam externe, omni-  
nino consummatum est. Per accidens autem  
se habet, quod oblatio effectum ha-  
beat vel non, per acceptationem vel refu-  
tationem donatarii; prout nihil minuit vel  
addit ad peccatum homicidae, quod ex  
vulnera lethali, ab ipso inflicto, mors vul-  
nerati sequatur vel non. *Neque contra ca-  
ritatem*, ratione damni quod ex illa dona-  
tione pauperibus obvenit. Quia caritas non  
obligat hominem, ut cum suo aequali in  
commodo alienum documentum evitet; prout  
ait Lugo<sup>4</sup> cum Lessio. — Semper  
intellige, si acceptet cum bona fide, ut  
mox supra limitavimus.

An autem regulares, facti episcopi, pos-  
sint libere disponere de bonis ecclesiasti-  
cis et patrimonialibus? — Probabilius ne-  
gatur. Vide dicenda Lib. IV, de Statu relig., n. 2, in fine, ubi Salmant. cum aliis  
secus dicunt de bonis parsimonialibus.

#### DE ACQUISITIONE DOMINI.

493. — Tribus modis dominium acqui-  
ritur: 1°. Jure naturali seu gentium. 2°. Jure  
civili aut canonico, scilicet per praescrip-  
tionem et usucaptionem. 3°. Voluntate pri-  
vata hominum, per contractus. — Addi-  
posset aliud modus, jure belli; sed iste  
magis pertinet ad jus gentium.

Jure autem gentium, pluribus modis  
dominium acquiritur.

<sup>1</sup> Disp. 4, n. 49. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, num. 211. —  
<sup>3</sup> Tr. 12, cap. 2, num. 143. — <sup>4</sup> De Just. et Jure, disp. 4,  
n. 50, i. f. — *Less.*, lib. 2, cap. 20, n. 168, i. f. — *Salmant.*,  
tr. 15, de Statu relig., cap. 5, num. 32. — <sup>5</sup> Decal., lib. 8,

a Sanchez allegantur ut refert S. Alphonsus,  
ipsi tamen, et quidem Navarrus, de Reditib.  
Eccles., qu. 3, monit. 26, n. 1; Silvester, v. Cle-

Et I<sup>o</sup>. OCCUPATIONE: ex § Ferae, Instit. Occupatio  
de rerum divisione, ubi sic dicitur: *Quod  
enim ante nullius est, id naturali ratione  
occupanti conceditur.* — Quid de thesa-  
ris inventis: vide infra, n. 602. Quid de  
venatione et piscatione: vide n. 604 et  
614. — Certum autem est, omnia bona  
inventa restituenda esse domino certo, si  
iste inveniatur. An vero post inquisitionem,  
domino non invento, sit obligatio re-  
stituendi res inventas pauperibus? Triplex  
adest sententia. Vide Dub. 5, n. 603.

494. — II<sup>o</sup>. Acquiritur dominium NATI-  
VITATE: per quam nostra fiunt, quae na-  
scuntur a propriis animalibus, ex § 19,  
Item ea, eod. loc. Instit. — Hinc, ad usu-  
fructuarium spectant partus ovium, equaru-  
m, etc.; salvo semper numero matrum.

495. — III<sup>o</sup>. ALLUVIONE: per quam, si ali-  
quid latenter et insensibiliter tuo fundo  
adjicitur, tibi acquiritur. Secus autem, si  
patenter adjiceretur pars de praedio alte-  
rius; tunc enim ipsa ad eumdem pertine-  
ret ex § Praeterea, eod. loco. — Statutum  
etiam est ibid., [§ 23] quod si alveus fluvii  
divertat ad aliam partem, novus alveus  
sit publicus; aut alterius, si iste erat flu-  
vii dominus. Antiquus autem alveus ac-  
crescit iis qui agros utrinque habent.

496. — IV<sup>o</sup>. SPECIFICATIONE: quando for-  
ma datur in alienam materiam. V. gr., si  
bona fide ex aliena lana vestem tibi confi-  
cias, dominus illius efficeris, domino lanae  
pretium solvendo, § Cum ex aliena, eod. loc.  
(cum limitationibus tamen ibi expressis).  
Idem, si facias pretiosam picturam vel  
scripturam in vili tabula vel tela aliena;  
ut ait Tamburini<sup>5</sup>. — Secus tamen esset,  
si de alienis uvis vinum faceres: illud enim  
ad dominum uvarum pertinet. Ita Tam-  
burini; sed contradicit Croix<sup>6</sup>. Dicit  
etiam Croix<sup>7</sup>, quod si ex alieno frumento  
farinam facias, farina est tua. — Et idem  
dicit, si de aliena queru facias navem<sup>8</sup>,  
cum Haunold. Secus vero, si navem facias

tr. 3, cap. 3, § 4, n. 13, ex § Si quis in aliena 34, Instit.  
de rerum divis. — *Tambur.*, loc. cit., n. 14. — <sup>5</sup> Lib. 3,  
part. 2, n. 121. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 128. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 124. —  
<sup>8</sup> Loc. cit., n. 108.

ricus IV, n. 11, dumtaxat asserunt accipientem  
teneri ad restitucionem, si donans ipse nequeat  
aut nolit pauperibus quod debet erogare.

Specificatio probabilitatis requirit bonam fidem.

Accessio.

Confusio et commixtio.

Res confusa, quando fiat communis.

de asseribus alienis; quia tunc navis adhuc in primos asseres reduci posset.

Probabilis autem addit Croix<sup>1</sup> cum Glossa<sup>2</sup> et Haunold, contra alios, ad acquirendum dominium per specificationem, bonam fidem requiri<sup>a)</sup>.

**497.** - V<sup>o</sup>. ACCESSIO: quando alicui rei accedit ornamentum, licet pretiosius. Puta, si vesti tuae intexetur purpura aliena, vel tuo auro aliena gemma; purpura et gemma a te acquiritur, § Si tamen, eod. loco. — Limitant DD., nisi ornamentum facile divelli posset. Croix<sup>3</sup> cum Lugo.

**498.** - VI<sup>o</sup>. CONFUSIO vel COMMIXTIO. — Confusio est, quando duo corpora liquida aut liquefacta (ejusdem sive alterius speciei) ita coeunt in unum, ut post confusionem nulla pars assignari possit, quae de utroque non participet: utpote, si misceatur vinum cum vino, aurum cum auro, vel argentum cum stanno, etc. — Commixtio autem est, quando miscentur solida, ut nummi cum nummis, frumentum cum frumento, ita ut de quovis grano separato dici non possit, quod illud sit utriusque materiae. — Croix<sup>4</sup>. His positis, sciendum:

1<sup>o</sup>. Quoad Confusionem, quod si confusio consensu dominorum vel casu sit facta, tunc res erit communis, et judicis arbitrio dividenda, ex § Si duorum 27, ead. Inst. Vide Tamburinum<sup>5</sup> cum Palao,

<sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 125. — <sup>2</sup> Ad § Cum ex aliena 25, Instit. de rerum divis., ad v. Ab aliquo. — Haunold, tr. 5, num. 107. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 126. — Lugo, de Just. et Jure, disp. 6, num. 160. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, num. 116. — <sup>5</sup> Decal.,

**496. - a)** Ex novis legibus, in specificatione, res cedit domino materiae, nisi opus artificis materiae pretio longe supereret, ut esset pulchra imago in vili tabula vel aliena tela depicta.

**498. - a)** § Cum ex aliena 25, Instit. de rer. divis., loquitur tantum de specificatione facta partim ex propria, partim ex aliena materia, et dicit: « Dubitandum non est hoc casu, eum esse dominum qui fecerit, cum non solum operam suam dederit, sed et partem ejusdem materiae praestiterit. At § Si duorum 27, ibid., de rerum confusione loquens: « Quodsi casu, inquit, id [frumentum] mixtum fuerit, vel Titius id miscuerit sine tua voluntate, non videtur commune esse... Sed si ab alterutro vestrum totum id frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque competit; arbitrio autem judicis contine-

Croix.<sup>6</sup> — Si vero confusio altero nesciente vel invito sit facta, tunc dominium rei tibi acquiritur, si opera tua facta sit confusio, et amplius sit tua major materiae pars; teneris tamen rei alienae pretium solvere<sup>a)</sup>. Ratio, quia tunc aliena res habetur ut accessoria ad rem tuam. Non vero, si tua pars esset modica. Tamburinius<sup>7</sup> cum Azor<sup>b)</sup>. Quod si res sint aequales, tunc tota materia erit communis. Tamburinius<sup>8</sup>.

2<sup>o</sup>. Quoad Commixtionem autem, si haec sit pecuniae, habetur lex expressa, quod miscens alienam cum pecunia sua, animo dominium totius habendi, totius fit dominus, etiam altero in scio vel invito. Nam in 1. *Si alieni, ff. de solutionibus*, sic dicitur: *Si alieni nummi, in scio vel invito domino, soluti sunt, manent ejus cuius fuerunt. Si mixti essent, ita ut discerni non possent, ejus fieri qui accepit, in libris Gaji scriptum est; ita ut actio domino cum eo qui dedisset, furti competere.*

— Hinc etiam quando mixtio quae discerni non potest, facta sit mala fide, nummi fiunt accipientis sive furis. Hoc tamen intelligendum, quando major pars pecuniae sit miscentis; secus, si minor vel aequalis, quia tunc totus cumulus communis erit: ut Lugo<sup>9</sup>; Molina<sup>c)</sup>; Vasquez<sup>c)</sup> et Dicastillus<sup>c)</sup>, apud Croix<sup>c)</sup>. — Et idem esset, si commixtio casu vel consensu dominorum facta fuisset; ut diximus<sup>d)</sup>.

<sup>6</sup> Lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, num. 11. — <sup>7</sup> Palao, tr. 31, punct. 21, num. 5. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 117. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 12. — <sup>c)</sup> Loc. cit., num. 14 et 20. — <sup>d)</sup> De Just. et Jure, disp. 6, num. 166.

tur, ut ipse aestimet quale cujusque frumentum fuerit<sup>e)</sup>.

b) Azor, quem quidem Tamburinius ex Dicastillo allegat, hanc doctrinam, part. 2, lib. 9, cap. 15, qu. 6, haudquaquam habet.

c) Croix, loc. cit., n. 118, allegat Molinam, Vasquez et Dicastillum, pro sententia quae docet nummos fieri accipientis, quando major pecuniae pars miscentis erat; quod quidem Molina tenet, tr. 2, disp. 326, n. 12. — Vasquez, *Opusc. de Restit.*, cap. 9, § 2, dub. 5, n. 27, idem tenet non de pecunia, sed de rebus quae, licet eaedem remaneant, fuerunt tamen rebus ipsius furis ita permixtae, ut discerni nequeant. — Eademque opinioni adhaeret Dicastillus, *de Restit.*, disp. 5, dub. 9, n. 185, loquens de rebus usu consumptibilibus.

d) Ex legibus quae in jure hodierno vigent, res quae confusae vel commixtiae sunt, fiunt

Quando fiat confundentis.

Pecunia commixta fit commiscentis.

Modo maior pars sit commiscentis.

Alii negant idem esse de certis rebus mixtis.

Alii affirmant.

Si res exstat in cumulo, dominus probabilitate potest suum accipere.

Probabiliter fur est dominus rei permixtae.

**499.** - Quaeritur autem: *an idem quod in nummis, currat in mixtione aliarum rerum, frumenti, leguminum, etc.?*

Negant Glossa<sup>1</sup>, Anacletus<sup>2</sup>, cum Haunold apud Croix<sup>3</sup>. Quia dicunt id tantum de pecunia statutum fuisse, ob speciale rationem: quoniam pecuniae sunt in quotidiano hominum commercio, cui valde officere posset, si earum dominium, cum miscerentur, incertum maneret. — Sed Lugo<sup>4</sup> et Dicastillus affirmant omnes res quae post mixtionem discerni nequeunt, a miscente acquiri, ob generalem rationem quam assignat Glossa<sup>5</sup>, scilicet, quod mixtio aequivalet rei consumptioni. Et hanc Tamburinius<sup>6</sup> asserit esse communem, cum Lessio, Silvestro, Vasquez et aliis. Quandoquidem, ut advertit Tamburinius<sup>7</sup>, miscens habeat animum acquirendi dominium; vel saltem contrariam voluntatem non habeat, et pars sua sit principalior.

Notandum autem, quod si res exstat in cumulo permixta, sive apud furem sive apud alium; dominio illius, prout habent ius in re, retinentique dominium una cum fure, pro sua parte pree omnibus creditoribus est satisfaciendum. Immo potest ipsem ex cumulo accipere quantum suum est. Ita Lessius<sup>8</sup>, et Salmant.<sup>9</sup> cum Palao<sup>a)</sup> et Trullenchi. Et probant ex 1. 3, § Pomponius, ff. de rei vindicat., ubi sic: *Si quid, quod ejusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut... separari non possit; non totum, sed pro parte esse vindicandum.* Hoc quidem probabile est. — Sed non minus probabile est, ut dicunt Lugo<sup>10</sup>, Sanchez<sup>11</sup> et Tamburinius<sup>12</sup> (qui caeterum probabilem cen-

<sup>a)</sup> In 1. *Si alieni, ff. de solutionib.*, in v. *Acceptit.* — <sup>b)</sup> Tr. 7, dist. 5, qu. 3, num. 28 et 29. — <sup>c)</sup> Haunold, de Just. et Jure, tr. 5, n. 118. — <sup>d)</sup> De Just. et Jure, disp. 6, n. 164. — <sup>e)</sup> Dicast., de Restit., disp. 5, dub. 9, n. 185. — <sup>f)</sup> In 1. *Si alieni*, v. *Acceptit.* — <sup>g)</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, n. 17. — <sup>h)</sup> Less., lib. 2, cap. 14, n. 22. — <sup>i)</sup> Silvestr., v. *Usura VI*, qu. 1. — <sup>j)</sup> Vasq., Opusc. de Restit., cap. 9, § 2, dub. 5, n. 27, ex 1. *Marcellus*, § *Pomponius*,

communes, et debent, nisi tamen inter dominos aliud convenerit, sub hasta vendi ac dividi. Sed si unius pars quasi principalis videri possit, et alias pretio multum superet, hujus dominus potest totum sibi vindicare, refuso pretio ceteris.

<sup>1</sup> *Tr. 20, n. 157.* — <sup>2</sup> *Tr. 14, de Contract.*, cap. 3, n. 110. — <sup>3</sup> *Trull.*, Decal., lib. 7, cap. 19, dub. 17, n. 2. — <sup>4</sup> *Loc. cit.*, n. 166 et 172. — <sup>5</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 23, n. 34. — <sup>6</sup> *Loc. cit.*, n. 26. — <sup>7</sup> *Tr. 31, punct. 21*, n. 5. — <sup>8</sup> *Lib. 3, part. 2, n. 128.* — <sup>9</sup> *Loc. cit.*, n. 130. — <sup>10</sup> *Ilsung*, tr. 4, disp. 2, n. 271. — <sup>11</sup> *Haunold*, de Just. et Jure, tr. 5, num. 142. — <sup>12</sup> *Loc. cit.*, num. 132.

<sup>a)</sup> Palau, tr. 33, disp. 4, punct. 25, n. 5, quidquid dicant Salmant., id non habet; immo, tr. 31, punct. 21, n. 5, negat eo casu dari actionem in rem, quia actio in rem non conceditur, nisi res cum suis qualitatibus designari possit.

Aedificium credit solo.

Planta credit solo.

Excidere ramos aut radices alienae plantae quando sit licitum.

non licere arboris, in alieno fundo positae, succidere radices aut ramos porrigenentes se in agrum proprium, nisi alter monitus eos tollere nolle; ut dicunt Schneidewinus et alii, apud Croix<sup>1</sup>. — Idem quod dictum est de planta, statuitur de frumento sato, quod etiam solo cedit, ex § 32. Et qui seminaverit mala fide, neque expensas repeteret potest; ut Croix<sup>2</sup> cum Haunold<sup>3</sup>.

Pariter in § 33 statuitur, ut litterae, licet aureae, cedant chartis: sed hodie ex consuetudine, asserit Croix<sup>2</sup> cum Ilsung, Haunold et Tamburinio<sup>4</sup>, contrarium vige.

Perceptio fructuum.

Traditio rei.

Praescrip- tio et usu- capio.

Praescrip- tio requiri- rit bonam fidem.

502. — IX<sup>o</sup>. PERCEPTIONE fructuum: si facta sit bona fide, et fructus sint consumpti, § Si quis a non domino, ead. Instit.

503. — X<sup>o</sup>. TRADITIONE: per quam dominus vult in alterum alienare suae rei dominium, § Per traditionem, ead. Instit.

504. — Jure autem positivo civili, seu canonico, acquiritur dominium per PRAESCRIPTIONEM, seu Usucaptionem, quae proprius dicitur de rebus corporalibus fieri. — Ad Praescriptionem quatuor requiruntur conditiones: 1<sup>o</sup>. Bona fides. 2<sup>o</sup>. Titulus justus. 3<sup>o</sup>. Continuata possessio. 4<sup>o</sup>. Ut res illa praescribi possit.

Prima igitur conditio est bona fides ex reg. 2<sup>o</sup> juris in 6<sup>o</sup>, qua quis prudenter, non jam ex ignorantia crassa, credit rem esse suam. Hinc, qui ab initio dubitat an res sit sua, nequit inchoare possessionem. — Si vero ad possessionem bonaem

*Joan. Schneidew.*, in 4 libr. Institut., lib. 2, de rerum div., tit. 1, § Si Titius 31, n. 4. — <sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 132. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 134. — <sup>3</sup> Ilsung, tr. 4, disp. 2, n. 272. — <sup>4</sup> Haunold, de Just. et Jure, tr. 5, n. 147. — <sup>5</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 2, n. 12. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 498. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 499. — <sup>8</sup> Disp. 1, de Restit., qu. ult., punct. 2, § 2, n. 28. — <sup>9</sup> Lib. 2, cap. 6,

fidei dubium supervenit, praescriptio non interrupitur: modo interim diligentia adhibeatur ad veritatem inquirendam. Id tenet Anacletus<sup>8</sup>, tamquam communius et probabilius. Vide dicenda n. 511.

505. — Secunda conditio est titulus justus, puta emptionis, etc., saltem rationabiliter sive probabiliter praesumptus; etsi revera non intervenerit. — Notandum tamen quod titulus non semper requiritur, sed tantum quando praesumptio est contra possessorem, ut mox dicemus.

Ad praescribendum autem sufficit titulus coloratus<sup>9</sup>. Croix<sup>4</sup>, cum communi. Sufficit etiam titulus existimatus, puta, si existimes, rem patri tuo fuisse donatam<sup>10</sup>. Vide Croix<sup>5</sup>.

506. — Tertia conditio est continuata possessio per tempus a jure definitum.

Si enim adest titulus, res usu consumptibiles seu mobiles, triennio praescribuntur: ex l. un. C. de usuc. transform., et ante § 1. Instit. de usuc., ubi: *Cautum est, ut res quidem mobiles per triennium... usucapiantur.* — Bonacina<sup>6</sup> tamen dicit hoc esse inter praesentes, sed inter absentes requiri quatuor annos. Sed hanc distinctionem nec textus agnoscit, nec caeteri doctores: nam Lessius<sup>7</sup> cum communi, Verde<sup>8</sup>, Anacletus<sup>9</sup> indistincte dicunt sufficere triennium ad mobilia praescribenda. Idem dicit Croix<sup>10</sup>. — Et adhuc pro rebus spectantibus ad Ecclesiam; ut Molina, Laymann, Palau, Sanchez, Lugo<sup>11</sup> (contra Silvestrum<sup>12</sup>), Covarruvias<sup>13</sup>, Les-

num. 22. — <sup>14</sup> Tyrocin. jur. civ., lib. 2, lemma 8, num. 481. — <sup>15</sup> Loc. cit., qu. 3, num. 21. — <sup>16</sup> Loc. cit., num. 529. — Molina, tr. 2, disp. 68, num. 3. — Laym., lib. 3, tr. 1, cap. 8, num. 13. — Palau, tr. 31, punct. 22, § 11, num. 2 et 6. — Sanchez., Decal., lib. 2, cap. 23, n. 90. — <sup>17</sup> De Just. et Jure, disp. 7, n. 69.

501. — a) Croix, loc. cit., n. 133, de eo qui mala fide seminaverit, scribit: «Haunold... putat idem esse dicendum, quod... diximus de aedificatore: si enim non possit praesumi voluisse donare, dicit posse repeteret impensas». Quod revera docet Haunold, tr. 5, n. 145; nec contradicit Croix.

b) Tamburinius, Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 4, n. 13, in universum loquitur «de pretiosissima pictura vel scriptura facta a te in vili tabula, vel tela aliena: tuum enim erit totum cum obligatione reddendi pretium tabulae vel telae illius domino».

505. — a) Croix addit: «Excipe, nisi fundetur in ignorantia juris manifesti, quae in tali persona a jure non toleretur».

b) Croix limitat: «Dummodo non sit titulus pro emptore».

506. — a) Silvester ex parte tantum contradicit, nempe quoad res mobiles Ecclesiae Romanae: «Quoad mobilia (ita ille, v. Praescriptio I, qu. 7, v. Tertium)... contra Ecclesiam Romanam non habet locum usucapio triennialis; quae tamen habet locum quoad alias». — Idemque tenet Covarruvias, ad regul. Possessor, part. 2, § 2, n. 5 et 6.

Dubio superveniente non interrupitur praescriptio.

Requiritur titulus justus, saltem probabiliter praesumptus.

Sufficit coloratus vel existimatus.

Requiritur continuata possessio.

Pro mobilius satis est triennio cum titulo.

nisi adiut ingressus simoniacus vel intrusio.

Quid requiratur ad ingressum simoniacum.

Etiam pro rebus Ecclesiae.

sium<sup>18</sup>, etc.). — Busenbaum autem (*de Restit., n. 610, v. Si tamen*) cum Trulench et Salon dicit, quod ad praescriptos fructus collectos<sup>19</sup>, sufficit biennum inter praesentes, et quadriennium inter absentes.

507. — Debita ex rebus mobilibus, sicut etiam fructus, pari modo ac mobilia praescribuntur. Croix<sup>1</sup>, cum Dicastillo et pluribus: quia accessoriū sequitur principale. — Aliae vero actiones non praescribuntur, nisi per triginta annos. Vide Croix<sup>2</sup>.

Si quis per triennium possedit beneficium ecclesiasticum vel ipsius fructus, jam praescribit: ex regula Cancellariae (relata in extenso apud Croix<sup>3</sup>): etiamsi titulus fuerit nullus; ut Croix<sup>4</sup> cum Navarro<sup>4</sup>, Soto<sup>5</sup>, Sà<sup>6</sup>, Lessio<sup>7</sup>, etc., contra alios. — Modo absit ingressus simoniacus vel intrusio, ut dicitur in regula predicta Cancellariae.

Ingressus autem simoniacus est, si quis sciens simoniam a se vel ab alio tertio commissam, ingrediatur beneficium. Croix<sup>8</sup>. (Vide dicta de Simon., n. 111, ad 2). — Secus vero, si fuerit a tertio, ipso contradicente, ac deinde ignorante simoniam<sup>9</sup>; ut dictum est n. 111, utque

Trull., lib. 7, cap. 11, dub. 2, n. 4. — Salon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 6, controv. 3, reg. 2, concl. 3. — <sup>10</sup> Lib. 3, part. 2, n. 522. — Dicast., de Restitut., disp. 5, dub. 1, num. 11. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 539. — <sup>12</sup> Lib. 4, n. 689. — <sup>13</sup> Lib. 4, n. 716. — <sup>14</sup> Lib. 4, num. 709. — <sup>15</sup> Loc. cit. — <sup>16</sup> Less., lib. 2, cap. 35, num. 140, i. f. — <sup>17</sup> Sà, de Relig., tr. 8, lib. 4, (de Simon.), cap. 57, num. 89. — <sup>18</sup> Sanchez., Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 32, n. 2. — <sup>19</sup> Palau, tr. 18, disp. 2, punct. 33, n. 11. — Card. de

b) Lessius, lib. 2, cap. 6, n. 22, concedit usucaptionem triennalem pro mobilibus «etiam Ecclesiae». Sed v. Petes utrum, quaerit utrum valeat etiam contra Ecclesiam Romanam; et sententiam negantem valde probabilem appellat, subdicens tamen: «Nihilominus altera quoque probabilis est, nimur triennalem mobilium praescriptionem contra Ecclesiam Romanam locum habere».

c) Si nempe adsit titulus, ut notat Busenbaum, loc. cit. Quidam titulus non adsit, requiritur possessio triginta annorum, ut ipse S. Alphonsus notabit infra n. 509. — Trulench tamen requirit triennium inter praesentes, si adsit titulus; denique Salon generaliter tantum dicit requiri possessionem cum bona fide, «toto tempore a lege praescripto ad usucapiendos illos». Minus igitur accurate citantur hi auctores a Busenbaum.

dicit Croix<sup>6</sup> cum Lessio, Sanchez, Palao, Luca, etc. Vel, si post simoniam supervenerit titulus coloratus<sup>19</sup>. Croix cum Gomez et Chokier<sup>1</sup>; contra Lugo<sup>7</sup>. — Ad excludendum autem beneficiatum, simonia debet esse utrinque completa. Croix<sup>8</sup>. Vide dicta n. 106.

Intrusio deinde intelligitur, si ipse se immittit in beneficium sine vera collatione, aut institutione, aut expeditione Litterarum pontificiarum; vel, si post excommunicationem, suspensionem aut amotionem, per sententiam saltem declaratoria, etc. Vide Croix<sup>9</sup>. — Possessio decennalis majores favores habet. Vide ibi<sup>10</sup>.

508. — Res vero immobiles non praescribuntur, nisi per spatium decem annorum inter praesentes, et viginti inter absentes. Ita ex communi, Bonacina<sup>11</sup>, Anacletus<sup>12</sup>.

Notandum autem, quod praesentes dicuntur, qui in eadem provincia; absentes, qui in diversis provinciis habitant, sive res sita sit in eadem provincia sive alibi: ut Anacletus<sup>13</sup> ait. Sed Lugo<sup>14</sup> cum aliis dicit, censeri absentes etiam eos qui, esto in eadem provincia, in diversis tamen degunt locis, qui proprium gubernatorem habent, licet eidem principi vel senatu

Luca, Theatr., de Benefic., discurs. 91, num. 6. — Croix, lib. 4, num. 710. — Ludov. Gomez, in reg. Cancellar. 33, (al. 33) de triennal. possess., qu. 12, n. 12. — <sup>15</sup> De Just. et Jure, disp. 7, num. 127. — <sup>16</sup> Lib. 4, n. 712. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 713. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 715. — <sup>19</sup> Disp. 1, de Restitut., qu. ult., punct. 2, § 2, n. 28. — <sup>20</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 8, n. 22. — <sup>21</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 8, n. 28, ex 1. Cum in longi, ult. C. de praescr. longi temp. — <sup>22</sup> De Just. et Jure, disp. 7, n. 67.

507. — a) Navarrus, Consil., lib. 3, tit. de praebendis, consil. 30; Lessius, lib. 2, cap. 6, n. 35, requirunt titulum coloratum.

b) Sotus nescio an recte citetur a Croix; hanc enim sententiam apud eum reperi nequivi.

c) Sà, v. Beneficium, n. 14, id clare significat, inquiens: «Triennio possidentis beneficium pacifice, etiam mala fide, fit ejus dominus...», nec tenetur ostendere titulum».

d) Auctores hic citati loquuntur solum de simonia quae fit, ipso beneficiario ignaro. Attamen card. de Luca dicit regulam Cancellariae possidenti prodesse, «ubi commissa est [simonia] per patrem vel conjunctum, eo non consentiente neque cooperante».

e) «Per quem sit ingressus», ut subdit Croix.

f) Chokier, in reg. Cancellar. 33 (al. 35),

Quid per intrusionem intelligatur.

Immobilia requirunt 10 vel 20 annos.

Quinam dicuntur praesentes vel absentes.

subditum. — Si quis autem partim fuerit praesens et partim absens, anni absentiae sunt duplicandi. V. gr., si fuerit praesens octo annis, et duobus absens, hi duo duplicandi sunt; et inde duodecim anni ad praescriptionem requiruntur. Anacletus<sup>1</sup>.

<sup>Sine titulo, res praescribuntur 30 annis.</sup> 509. — Quando autem non adest titulus ad praescribenda sive mobilia sive immobilia, requiruntur triginta anni. Est commune cum Anacleto et Bonacina. — Idem ait Tamburinius<sup>2</sup> (cum Molina et Lessio); qui notat deinde, quoad mobilia sine titulo praescribenda, nihil in jure

<sup>1</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 3, n. 24. — *Anac. Reiffenst.*, loc. cit., n. 21 et 22. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit., qu. ult., punct. 2, § 2, n. 31, ex 1. 8. *Sic quis emptionis*, C. de praescr. 30 vel 40 annorum. — <sup>2</sup> Decal., lib. 8, tr. 1, cap. 4, § 1, n. 3. — *Molina*,

esse constitutum. Unde videntur etiam triginta anni requiri<sup>a)</sup>.

510. — Ad praescribenda bona Ecclesiae vel locorum piorum, requiruntur quadraginta anni, ex Auth. *Quas actiones*, C. de sacros. eccles. Immo quoad bona Ecclesiae Romanae, requiritur praescriptio centenaria, ut Anacletus<sup>3</sup>.

Dubitatur autem, *utrum res mobiles ecclesiastarum etiam triennio praescribantur*

Affirmant Bonacina<sup>4</sup>, Lessius<sup>5</sup>, cum Laymann apud Anacletum<sup>6</sup>. Et probant ex dicta Authent. — Negant vero Hostien-

tr. 2, disp. 68, num. 4. — *Less.*, lib. 2, cap. 6, dub. 7, i. f., ex authent. *Quas actiones*, C. de sacrosanct. eccles. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 25. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 28. — <sup>5</sup> Loc. cit., cap. 6, n. 22. — *Laym.*, lib. 3, tr. 1, cap. 8, n. 13, v. *Quarta*. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 27.

Bona Ecclesiae requirunt 40 aut 100 annos.

Mobilia ecclesiasticae probabiliter prae-scribuntur triennio.

Dubio supervenientem non interrumptur.

*de trienn. possess.*, n. 60, non ponit hunc casum, sed alium, quem Croix ibidem exponit. — 509. — a) Hucusque dicta de tempore requisito ad praescribendum, immutata habentur praesenti jure diversarum nationum.

I<sup>o</sup>. Ex JURE GALLICO (Cod. 2260 et seqq.) dantur praescriptiones sequentes: 1<sup>o</sup>. Praescriptio 30 annorum, qua longior non admittitur. Est universalissima: omnes enim actiones, sive reales sive personales etiam personarum moralium, post 30 annos extinguntur,

qui defectus tituli vel bonae fidei opponi possit. Possessio tamen debet esse legitima. — 2<sup>o</sup>. Praescriptio 10 vel 20 annorum, qua praescribuntur bona immobilia, cum titulo tamen et bona fide. *Decem* anni requiruntur et sufficiunt, si ille, contra quem praescribitur, sit praesens, i. e. si habitat in territorio Curiae *appellationis* in quo situm est immobile. Requiruntur autem *viginti* anni, si sit absens (vel pro rata, si fuerit partim praesens et partim absens). — 3<sup>o</sup>. Praescriptio 3 annorum, quae cum bona tide sufficit in omni casu, ad bonum mobile acquirendum. — 4<sup>o</sup>. Praescriptio quam aliqui vocant *instantaneam*, qua scilicet res mobiles, non furtivae nec amissae, statim post traditionem, legitimate a possessore bonae fidei possidentur et acquiruntur; quia pro mobiliis possessio est instar tituli, et quia lex non concedit spatium 3 annorum, nisi ad repetendam rem furtivam vel amissam. An haec in conscientia valeant, olim acriter disputatum est; hodie communiter affirmatur. Quare, in hoc casu non protest possessor bonae fidei ad restitutionem adstringi.

II<sup>o</sup>. Ex JURE ITALICO (Cod. 2133 et seqq.) praescriptio 10 annorum valet etiam inter absentes. Biennium, loco triennii, conceditur ad repetendam rem furatam vel amissam. — Cetera cum jure Gallico concordant.

III<sup>o</sup>. Ex JURE HISPANICO (Cod. 1940 et seqq.) admittitur praescriptio 30 annorum sicut in jure Gallico; item praescriptio 10 vel 20 annorum pro bonis immobiliis. Absentes reputantur qui vivunt extra regnum vel in regione ultramarina. Pro bonis immobiliis requiruntur tres anni cum bona fide, vel sex sine alia conditione. Cetera ut in jure Gallico.

IV<sup>o</sup>. Ex JURE AUSTRIACO (Cod. 1465-1478). 1<sup>o</sup>. Tempus *ordinarium*: a) quoad res mobiles usucapiendas, est triennium; b) quoad res immobiles et servitutes praediales, item triennium, si sint in publicis tabulis, nomine possessoris usucapientis inscriptae; secus 30 anni. — 2<sup>o</sup>. Tempus *extraordinarium*: a) contra fiscum, ecclesias, et alias communitates, quae jure corporationis gaudent, loco triennii requiritur sexennium; et loco 30 annorum, spatium 40 annorum; b) contra absentem voluntarie (at sine culpa) a provincia, ubi res sita est, annus absentiae computatur pro semestri; c) immediate sibi comparanti rem mobilem a possessore vitioso aut malae fidei, aut non valenti indicare suum auctorem, duplicatur spatium temporis ordinarii.

V<sup>o</sup>. Ex JURE GERMANICO (Cod. 900, 937), ad rerum mobilium usucapiionem requiritur, ut quis rem bona fide per *decem* annos tamquam suam possederit. — Ubi lex de libro fundorum perfecte introducta est, praescriptio immobilium non admittitur, nisi cum quis, in dicto libro uti proprietarius fundi inscriptus, rem istam immobilem per spatium *triginta* annorum, tamquam suam, pacifice possederit.

VI<sup>o</sup>. Ex JURE ANGLICO admittuntur quidem aliquae praescriptiones respectu bonorum immobilium (et debitorum); atvero possessiones mobiles titulo praescriptionis acquiri non possunt.

sis<sup>a)</sup>, Panormitanus<sup>b)</sup> cum Anacleto<sup>c)</sup>. Probantque ex cap. 1 de in integr. restit., eo quod, ut isti dicunt, concessio locis piis facta a jure canonico, ut non praescribantur eorum bona nisi spatio quadraginta annorum, non distinguit mobilia ab immobiliis. — Utraque est satis probabilis<sup>d)</sup>.

511. — Dicitur autem: *Possessio continua*. — Nam praescriptio interrumptitur: vel *naturaliter*, si praescribens amittat possessionem aut ei superveniat mala fides; vel *civiliter*, si ab altero lis super rem intimetur: nisi alter injuste hoc faciat ad interrumpendam praescriptionem. — Lessius,<sup>1</sup> Anacletus<sup>2</sup> cum aliis.

Si vero bona fide possidere incepisti, et supervenit dubium, teneris inquirere an res sit aliena. Quod si non comperias, potes pergere ad eam possidendum et praescribendum. Ita Croix<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>, Lessius, Molina et communiter (contra Adriani). Et favent can. 5 *Sic virgo, caus. 34, quaest. 2, et cap. fin., de praescr.* — Dicitque Croix<sup>5</sup>, quod pro litis contestatione non interrumptur praescriptio triennalis.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 6, n. 50. — <sup>2</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 3, n. 29 et 30. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 482. — <sup>4</sup> De Just. et Jure, disp. 7, n. 17. — <sup>5</sup> Less., loc. cit., num. 11 et 12. — *Molina*, tr. 2, disp. 63, num. 9. — *Arian.*, in 4, de Restitut., de praescript., § *Quaratur utrum certioratus, v. Hoc supposito primo*. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 548. — *Lugo*, disp. 7, n. 32 et 33. — *Palaus*, tr. 31, punct. 22, § 8, n. 8. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 484. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 1, de Jure et Domin., disp. 1, dub. 12, n. 199 et 201. — *Molina*, tr. 2, disp. 64, n. 10. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 7, n. 37. — <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, num. 489. — <sup>9</sup> Cap. fin. de praescript. — <sup>10</sup> Tr. 2, disp. 65, n. 4 et 5. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 490. — *Dicast.*, loc. cit., a n. 212 ad 218. — *Less.*, lib. 2, cap. 6, num. 43. — *Palaus*, loc. cit., § 9, num. 4. — *Covar.*, in cap. *Possessor*, part. 2, § 9, n. 7. — *Sexto*. — <sup>11</sup> Ap. *Croix*, loc. cit., n. 490. — *Croix*, loc. cit. — *Lugo*, loc. cit., n. 61.

510. — a) Hostiensis, in cap. 1, de in integrum restitut., n. 4, absolute et absque distinctione negat valere contra Ecclesiam praescriptionem trium aut quatuor annorum.

b) Panormitanus, in cap. 1, de in integrum restitut., n. 11 et seqq., hanc negativam sententiam aequo rem appellat, et ait eam posse teneri (et ita citatur etiam ab Anacleto), quia cedit in Ecclesiae favorem. Sed oppositam vocat communiorem et veriorem.

c) Anacletus, loc. cit., n. 27, adducit Engel dicentem hanc sententiam esse recipiendam; quod Anacletus non reprobavit. Non tamen citat cap. 1, de in integrum restit.; sed solum Hostiensem et Panormitanum dictum caput commentantes.

d) Missarum onera, legata pia, dotes vel eleemosynae distribuendae, etc. non praescribuntur, ne immemorabili quidem consuetudine contraria, ut declaravit S. C. Concilii 13 aug. 1846. — Ceterum, pro conscientia, praescriptio bonorum Ecclesiae non legibus

Notat etiam Dicastillus<sup>a)</sup>, posse quemque praesumi bona fide incepisse possidere. Et hoc valere pro foro interno, etiamsi bona fides sit ex ignorantia juris manifesti, dicunt Lugo, Lessius<sup>b)</sup>, Palaus et alii, apud Croix<sup>c)</sup>; quia leges ideo tunc improbat praescriptionem, quoniam non praesumunt perfectam bonam fidem. — Sed tamen probabilior videtur sententia contraria, quam tenet Croix<sup>c)</sup> cum Dicastillo, Molina, etc. Ratio, quia ad praescriptionem non tantum requiritur fides, sed etiam civiliter bona, cum tantum ex vi legum dominium acquiratur. Ait autem Lugo apud Croix<sup>c)</sup>, quod, si fides tua sit solum venialiter mala, potes praescribere; et id deducitur ex concilio Lateranensi quarto<sup>d)</sup>, ubi damnatur sola fides cum peccato mortali.

512. — Haeres possessoris malae fidei probabilius non praescribit<sup>a)</sup>; ut ex communis tenent Molina<sup>b)</sup>, et Croix<sup>c)</sup> cum Dicastillo etc. — Excipiunt Lessius, Palaus, Covarruvias, Crotus et alii<sup>d)</sup>, si praescribens sit haeres haeredis; sed hoc probabilius etiam negat Croix cum Lugo, etc.

Praesumitur bona fide incepisse possidere.

modo non sit ex ignorantia juris manifesti.

Fides venialiter mala non obstat praescriptio.

Haeres possessoris malae fidei non praescribit.

civilibus subjacet, sed regulis juris canonici, ut sciunt omnes.

511. — a) Dicastillus, lib. 2, tr. 1, de Jure et Domin., disp. 1, dub. 12, n. 195, ita tenet, limitans tamen: Nisi rei possessionem contra ius commune acquisierit; vel possessionis sua causam aut titulum non possit alium afferre, nisi longi temporis pacificam possessionem. Quas limitationes ipse Croix, lib. 3, part. 2, n. 482, ex Dicastillo notavit.

b) Lessius, lib. 2, cap. 6, n. 17, id quidem admittit in praescriptione triginta annorum; secus vero, in praescriptione ordinaria, ut patet ex n. 14.

c) Croix, loc. cit., n. 484, negat valere, « saltem in illis personis, in quibus non toleratur ignorantia juris manifesti (tolerari solet in milite et minorenne, quandoque etiam in muliere et rustico...) ».

512. — a) Agitur hic de haerede universali, qui nullum alium jus ad rem habet nisi ex titulo haereditatis; si enim alium titulum ha-

nisi sit  
successor  
particularis.  
Bona fides  
praescribit  
contra debiti  
tum.

Quid re-  
quiratur ad  
dimittem  
dam pos-  
sessionem.

Quibus-  
dam datur ad  
restitutio in  
integrum.

Secus vero dicendum de successore particulari, ut empte, legatario, etc. Croix<sup>1</sup>.

**513.** - Per bonam fidem potest quisque praescribere libertatem a solvendo debito, si invincibiliter illud ignorat. Lugo<sup>2</sup> et Croix<sup>3</sup>. - Et sic etiam praescribet libertatem a solvenda multa, si intra certum tempus non exigatur, etsi sciat illam debere. Croix<sup>4</sup> cum Molina, Covarruvias, etc.

Notandum autem, quod si quis possessionem dimittat, ut alter [eam] habeat, si hic non acquirat, prior retinet; quia semper inest conditio, ut alter acquirat. Ita, ex *I. 34, ff. de acquir. possess.*, Croix<sup>5</sup>. - Possessio autem nequit dimitti, nisi animus sit manifestatus; ut Lugo<sup>6</sup>, et Croix<sup>7</sup> cum Suarez et Dicastillo. Ratio, quia, cum possessio consistat in facto externo, non nisi alio externo facto amittitur<sup>8</sup>.

**514.** - Sedulo insuper advertendum, quod aliquibus personis privilegiatis datur restitutio in integrum per quatuor annos post praescriptionis tempus, ad re-

<sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 491. - <sup>2</sup> Disp. 7, n. 49. - <sup>3</sup> Loc. cit., n. 493. - <sup>4</sup> Loc. cit., n. 494. - <sup>5</sup> Molina, tr. 2, disp. 66, n. 3. - Covar., in cap. *Possessor*, part. 2, § 11, num. 3; et de *Matrim.*, part. 2, cap. 6, § 8, n. 21. - <sup>6</sup> Lib. 3, part. 2, n. 517. - <sup>7</sup> De *Just. et Jure*, disp. 23, n. 59. - <sup>8</sup> Loc. cit., n. 517. - <sup>9</sup> *Suar.*, de *Legib.*, lib. 8, cap. 33, n. 22. - *Dicast.*,

cuperanda ea quae per praescriptionem amiserant: prout minoribus et ecclesiis, aut aliis locis piis; item mulieribus et rudibus, ut probabile putant Palaus<sup>9</sup>, Lessius<sup>10</sup>, etc., apud Croix<sup>11</sup>. Item uxoris, quoad bona dotalia. - Item iis qui probent (ut alii opinantur) ideo se non interrupisse praescriptionem, quia invincibiliter ignorarunt. Sed hoc negant Haubold, Fachineus; et merito de hoc dubitat Croix<sup>12</sup> cum Dicastillo. Alioquin sic iuris etiam saepissime manerent, et facile frustraretur lex praescriptionis.

**515.** - *Quarta* conditio est, ut res sit apta praescribi; nam res furtivae aut vi possessa, nunquam praescribuntur a fure. Res autem, quas bona fide tertius possessor a fure accepit, non praescribuntur adhuc cum titulo, nisi spatio triginta annorum inter praesentes, et quadraginta inter absentes. Si vero titulus non adsit, res furtivae nunquam a quocumque praescribuntur; ut notat Verde<sup>13</sup>, et annuit Anacletus<sup>14</sup>. Res fisci tantum praescribun-

Res fur-  
tivae cui  
et quando  
praescri-  
buntur.

lib. 2, tr. 4, de *Promiss.*, disp. unic., dub. 7, num. 72. - <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, n. 558. - <sup>9</sup> *Haubold*, de *Just. et Jure*, tr. 5, n. 345. - <sup>10</sup> *Fachin.*, *Controv. juris*, lib. 1, cap. 69. - <sup>11</sup> Loc. cit., num. 559. - <sup>12</sup> *Dicast.*, lib. 2, tr. 1, disp. 1, dub. 13, n. 271. - <sup>13</sup> *Tyrocin. jur. civ.*, lib. 2, lem. 15, n. 491, cum n. 494.

beat, praescribere potest, ut notant auctores laudati, et ipse S. Alphonsus hic infra. Quae S. Alphonsi sententia conformis est juri praesenti diversarum nationum. Nam ex novis legibus, successor particularis in possessione, potest incipere praescriptionem, etsi antecedens fuerit in mala fide.

**513. - a)** Apud auctores, praesertim hodiernos, distinguitur respectu liberationis: - <sup>1</sup>º. Praescriptio *longissimi temporis*, seu 30 annorum, cui generatim subjiciuntur omnes actiones, sive reales sive personales. Sic extinguuntur omnia debita per 30 annos non repetita; item ususfructus, quando ille, qui jus habebat, eo non utitur per 30 annos. Sic etiam extinguuntur jus seu capitale. In AUSTRIA tamen (Cod. 1472) 40 anni requiruntur contra fiscum et corporations. - <sup>2</sup>º. Praescriptio *longi temporis*, seu 10 annorum, qua extinguuntur actiones in nullitate vel rescissionem contractus, quando lex terminum breviorem non constituit. - <sup>3</sup>º. Praescriptio *brevis temporis*, seu 5 annorum [in Germania, 4 annorum] quae respiciunt summas solvendas periodice per modum fructuum civili. - <sup>4</sup>º. Praescriptio *brevissimi temporis*, v. g. 2 annorum pro stipendiis pro-

ratorum, causa finita; unius anni, pro stipendiis medicorum, famulorum, mercatorum, etc.; 6 mensium, pro stipendiis operariorum, hospitum, etc. Hae praesertim variae sunt in variis regionibus. - Nulla in *jure Germanico* (§ 194, 902) admittitur praescriptio contra jura in libro fundorum relata, vel contra jura gentilicia. - Porro praescriptio *tum longissimi et longi*, *tum brevis temporis* valent in conscientia, dummodo bona fides toto tempore perseveraverit; praescriptio vero *brevissimi temporis* in conscientia non valent, nec constituent nisi praesumptionem factae solutionis. Cfr. S. Alphonsum infra, n. 516.

**514. - a)** Palaus, tr. 32, disp. 1, punct. 19, § 1, n. 13, loquitur de restitutione in integrum in generali; Lessius vero, lib. 2, cap. 17, n. 67, de restitutione in integrum in contractibus; eamque concedunt rudibus et mulieribus, absque ulla mentione de praescriptio.

**515. - a)** Anacletus non loquitur de titulo; et tr. 7, dist. 6, qu. 2, n. 18, negat res furtivas praescribi tempore ordinario, a tertio qui eas bona fide a fure accepit. « Nihilominus (subjicit) ipsae ab illo tertio bona fidei possessore praescribuntur tempore longissimo, seu post triginta annos ».

Res quae  
nunquam  
praescri-  
buntur.

Haeres te-  
statoris ma-  
liae fidei non  
praescribit.

Deciso  
Neapolitana  
de quibus-  
dam debitis.

tur per quadraginta annos. — Quaedam autem res nunquam praescribi possunt, ut sunt res publicae; iura spiritualia, prout jus decimarum, jus conferendi beneficia, non autem jus patronatus<sup>15</sup>. Anacletus<sup>16</sup>.

**516.** - Probabile autem censem Verde<sup>17</sup>, quod haeres cum bona fide rite possit praescribere rem quam testator mala fide possedit. — Sed, ut diximus supra n. 512, id probabilius negant Molina, Croix, etc. communiter.

Immo notandum, hoc Neapoli reprobatum esse ex recenti decisione quatuor Aularum, edita anno 1738. — Quamvis caeterum admittatur ibi praescriptio legitima triginta annorum, a die natae actionis (deductis temporibus de jure deducendis) in tertio possessore, in quo sanctum est praesumendum esse bonam fidem, nisi mala fides apertis argumentis (non tantum praesumptionibus) ab actore probetur. — Item decisum fuit, advocatos et procuratores litium post biennium non posse agere pro suis laboribus; notarios, pro scripturis, copia non tradita, non posse agere post biennium; copia autem tradita, omnem actionem eis interdicti; pharmacopolas contra principalem, post biennium; contra haeredes autem, post duos menses; fabros, post annum; famulos et similes, post duos menses. — Notandum tamen, haec locum habere, ut ibi statuitur, nisi *scripturae publicae vel privatae producantur*; et insuper ibi dicitur, haec decerni non ope praescriptionis, sed vi *prae-  
sumptae solutionis*. — Quare infertur, quod debitor, qui certus esset solutionem non esse factam, ex dicta decisione minime ab obligatione solutionis eximitur.

**517.** - Communis autem est sententia apud jurisconsultos et theologos, quod etiam in foro conscientiae per praescriptio- nem acquiritur dominium; ut habetur apud Croix<sup>18</sup>. Et eam tenet et fuse probat Lugo<sup>19</sup> cum Cajetano, Soto, Covarruvias, Molina, Lessio, Silvestro, etc. communiter, contra aliquos paucos. Id probat praesertim Lugo<sup>20</sup> ex concilio Lateranensi<sup>21</sup>, ubi tantum reprobatur praescriptio malae fidei, et clare approbatur praescriptio bonae fidei, his verbis: *Unde oportet, ut qui praescribit, in nulla temporis parte, rei habeat conscientiam alienas*.

Ratio autem est, quia bene potest lex humana transferre dominium de uno in alium ob bonum commune, ad vitanda iuris, et ne dominia rerum remaneant incerta.

Sed quaestio hic maxime utilis agitur apud Tamburinum<sup>22</sup>: *An in locis ubi lex praescriptionis non viget in foro judiciali, possit quis illa uti in foro conscientiae?*

Et primo loco ait Tamburinus, videri negandum, cum is tantum ex lege possit jus accipere rem retinendi. — Enixe tamen tenet<sup>23</sup>, talem bene uti posse praescriptio contra principalem, post biennium; contra haeredes autem, post duos menses; fabros, post annum; famulos et similes, post duos menses. — Notandum tamen, haec locum habere, ut ibi statuitur, nisi *scripturae publicae vel privatae producantur*; et insuper ibi dicitur, haec decerni non ope praescriptionis, sed vi *prae-  
sumptae solutionis*. — Quare infertur, quod debitor, qui certus esset solutionem non esse factam, ex dicta decisione minime ab obligatione solutionis eximitur.

<sup>1</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 2, n. 19. - <sup>2</sup> Lib. 2, lemma 12, a n. 468. - <sup>3</sup> Molina, tr. 2, disp. 65, n. 4. - <sup>4</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 490. - <sup>5</sup> Loc. cit., n. 470. - <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 7, num. 5 et seqq., et num. 11. - <sup>7</sup> Cajetan., Sum. v. *Praescriptio*. - <sup>8</sup> Sotus, de Just., lib. 4, qu. 5, art. 4, concl. posterior, et v. *His verumtamen*. - <sup>9</sup> Covar., in cap. *Possessor*, part. 1, § unic., n. 4 et 5; et part. 3, init., n. 1. - <sup>10</sup> Molina, disp. 61, num. 6. - <sup>11</sup> Less., lib. 2, cap. 6, dub. 17. - <sup>12</sup> Silvest., v. *Praescriptio I*, qu. 13. - <sup>13</sup> Disp. 7, num. 5. - <sup>14</sup> Cap. fin. de *praescript.* - <sup>15</sup> Decal., lib. 8, tr. 1, cap. 4, § 2. - <sup>16</sup> Tambur., Decal., lib. 8, tr. 1, cap. 4, § 2, n. 4. - <sup>17</sup> Loc. cit., n. 8. - <sup>18</sup> Tyrocin. jur. civ., lib. 2, lem. 4, n. 424. - <sup>19</sup> Staiyan., Resolut. forens., resol. 5, num. 52; et resol. 40, n. 34. - <sup>20</sup> Prato, Ad *Muscatali Pract.*, part. 4, glos. et similia, addit. noviss., v. *Sed pulca*. - <sup>21</sup> Anellus Amato, Consil. 96, n. 20 et 21.

**b)** Ex legibus civilibus, quae nunc vigent in diversis Europae nationibus, praescriptio non currit contra bona dotalia, contra bona pupillorum, contra bona minoris respectu tutoris vel curatoris, etc.

**517. - a)** Galuppi in *Praxi*, part. 2, cap. 10, n. 15, asserit praescriptio raro prodesse

In foro  
conscientiae  
praescri-  
ptio confert  
dominium.

Praescri-  
ptio juris  
communis  
valeat, ubi  
non expre-  
sse reprobatur.

Quid

nisi sit  
successor  
particularis.  
Bona si-  
des pree-  
scribit con-  
tra debi-  
tum.

Secus vero dicendum de successore particulari, ut emptore, legatario, etc. Croix<sup>1</sup>.

513. - Per bonam fidem potest quisque praescribere libertatem a solvendo debito, si invincibiliter illud ignorat. Lugo<sup>2</sup> et Croix<sup>3</sup>. — Et sic etiam praescribet libertatem a solvenda mulcta, si intra certum tempus non exigatur, etsi sciat illam debere. Croix<sup>4</sup> cum Molina, Covarruvias, etc.

Notandum autem, quod si quis possessionem dimittat, ut alter [eam] habeat, si hic non acquirat, prior retinet; quia semper inest conditio, ut alter acquirat. Ita, ex l. 34, ff. de acquir. possess., Croix<sup>5</sup>. — Possessio autem nequit dimitti, nisi animus sit manifestatus; ut Lugo<sup>6</sup>, et Croix<sup>7</sup> cum Suarez et Dicastillo. Ratio, quia, cum possessio consistat in facto externo, non nisi alio externo facto amittitur<sup>8</sup>.

514. - Sedulo insuper advertendum, quod aliquibus personis privilegiatis datur restitutio in integrum per quatuor annos post praescriptionis tempus, ad re-

<sup>1</sup> Lib. 8, part. 2, n. 491. — <sup>2</sup> Disp. 7, n. 49. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 493. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 494. — <sup>5</sup> Molina, tr. 2, disp. 66, n. 3. — <sup>6</sup> Covar., in cap. Possessor, part. 2, § 11, num. 8; et de Matrim., part. 2, cap. 6, § 8, n. 21. — <sup>7</sup> Lib. 3, part. 2, n. 517. — <sup>8</sup> De Just. et Jure, disp. 23, n. 59. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 517. — <sup>10</sup> Suar., de Legib., lib. 8, cap. 33, n. 22. — <sup>11</sup> Dicast.,

cuperanda ea quae per praescriptionem amiserant: prout minoribus et ecclesiis, aut aliis locis piis; item mulieribus et rudibus, ut probabile putant Palau<sup>a</sup>, Lessius<sup>a</sup>, etc., apud Croix<sup>8</sup>. Item uxoris, quoad bona dotalia. — Item iis qui probent (ut alii opinantur) ideo se non interrupisse praescriptionem, quia invincibiliter ignorarunt. Sed hoc negant Haunold, Fachineus; et merito de hoc dubitat Croix<sup>9</sup> cum Dicastillo. Alioquin sic iuris etiam saepissime manerent, et facile frustraretur lex praescriptionis.

515. - *Quarta conditio est, ut res sit apta praescribi;* nam res furtivae aut vi possessae, nunquam praescribuntur a fure. Res autem, quas bona fide tertius possessor a fure accepit, non praescribuntur adhuc cum titulo, nisi spatio triginta annorum inter praesentes, et quadraginta inter absentes. Si vero titulus non adsit, res furtivae nunquam a quocumque praescribuntur; ut notat Verde<sup>10</sup>, et annuit Anacletus<sup>a</sup>. Res fisci tantum praescribun-

Res fur-  
tivae cui  
et quando  
praescri-  
buntur.

<sup>11</sup> lib. 2, tr. 4, de Promiss., disp. unic., dub. 7, num. 72. — <sup>12</sup> Lib. 8, part. 2, n. 568. — <sup>13</sup> Haunold, de Just. et Jure, tr. 5, n. 345. — <sup>14</sup> Fachineus, Controv. juris, lib. 1, cap. 69. — <sup>15</sup> Loc. cit., num. 569. — <sup>16</sup> Dicast., lib. 2, tr. 1, disp. 1, dub. 18, n. 271. — <sup>17</sup> Tyrocin. jur. civ., lib. 2, lem. 15, n. 491, cum n. 494.

beat, praescribere potest, ut notant auctores laudati, et ipse S. Alphonsus hic infra. Quae S. Alphonsi sententia conformis est juri praesenti diversarum nationum. Nam ex novis legibus, successor particularis in possessione, potest incipere praescriptionem, etsi antecessor fuerit in mala fide.

513. - <sup>a)</sup> Apud auctores, praesertim homines, distinguitur respectu liberationis: — <sup>1</sup>º Praescriptio *longissimi temporis*, seu 30 annorum, cui generatim subjiciuntur omnes actiones, sive reales sive personales. Sic extinguuntur omnia debita per 30 annos non repetita; item ususfructus, quando ille, qui jus habebat, eo non uitur per 30 annos. Sic etiam existui possunt jus seu capitale. In AUSTRIA tamen (Cod., 1472) 40 anni requiruntur contra fiscum et corporations. — <sup>2</sup>º Praescriptio *longi temporis*, seu 10 annorum, qua extinguuntur actiones in nullitate vel reversione contractus, quando lex terminum breviorem non constituit. — <sup>3</sup>º Praescriptio *brevis temporis*, seu 5 annorum [in Germania, 4 annorum] quae respiciunt summas solvendas periodice per modum fructuum civilium. — <sup>4</sup>º Praescriptio *brevissimi temporis*, v. g. 2 annorum pro stipendiis pro-

ratorum, causa finita; unius anni, pro stipendiis medicorum, famulorum, mercatorum, etc.; 6 mensium, pro stipendiis operariorum, hospitum, etc. Hae praesertim variae sunt in variis regionibus. — Nulla in *jure Germanico* (§ 194, 902) admittitur praescriptio contra jura in libro fundorum relata, vel contra jura gentilitia. — Porro praescriptio *tum longissimi et longi, tum brevis temporis* valent in conscientia, dummodo bona fides toto tempore perseveraverit; praescriptio *brevissimi temporis* in conscientia non valent, nec constituunt nisi praesumptionem factae solutionis. Cfr. S. Alphonsum infra, n. 516.

514. - <sup>a)</sup> Palau<sup>a</sup>, tr. 32, disp. 1, punct. 19, § 1, n. 13, loquitur de restitutione in integrum in generali; Lessius vero, lib. 2, cap. 17, n. 67, de restitutione in integrum in contractibus; eamque concedunt rudibus et mulieribus, absque ulla mentione de praescriptio.